- 1 -

内蒙古自治区人民政府办公厅
关于接触性聚集性服务业精准纾困

若干政策措施的通知

内政办发电〔2022〕4 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企

业、事业单位：

为应对新冠肺炎疫情对住宿、餐饮、零售、旅游等接触性聚

集性服务业的影响，降低企业和个体工商户经营成本，稳定市场

预期，增强市场信心，推动消费市场恢复活力，经自治区人民政

府同意，现将接触性聚集性服务业精准纾困若干政策措施通知如下。

一、精准实施疫情防控

（一）各地区要压实属地主体责任，及时科学研判，有序调

整防控措施，不得层层加码，坚决防止和避免“放松防控”和“过

度防控”两种倾向，在做好新冠肺炎疫情防控的前提下，有效恢

复和保持市场经营秩序。（自治区新冠肺炎疫情防控指挥部，各

盟行政公署、市人民政府）

二、有效降低经营成本

（二）对接触性聚集性服务业企业、个体工商户免费开展员

工定期核酸检测，对防疫、消杀支出给予补贴支持。（各盟行政

- 2 -

公署、市人民政府）

（三）对不裁员、少裁员的接触性聚集性服务业企业实施普

惠性失业保险稳岗返还政策，中小微企业按照企业上年度实际缴

纳当年度失业保险费的 90%返还，通过“免申直返”直接向符合

条件的企业精准发放稳岗返还资金，以单位形式参保的个体经济

参照中小微企业执行。（自治区人力资源社会保障厅，各盟行政

公署、市人民政府）

（四）对接触性聚集性服务业企业、个体工商户采取欠费不

停供措施，可延缓 3 个月缴纳企业生产经营产生的水、电、气费

用，并减免在此期间产生的欠费违约金。（各盟行政公署、市人

民政府）

（五）加快通行证全国统一互认，推广通行证电子化、网上

办。对货车司机实行“即采即走即追”闭环管理，核酸检测结果

全国互认通用，不得限制通行，有效期内不得重复要求检测，全

面加强货车司机工作生活服务保障。（自治区交通运输厅、卫生

健康委、公安厅，各盟行政公署、市人民政府）

（六）对新冠肺炎疫情防控隔离产生的食宿、运输、物资采

购等应付款，要在 2022 年 5 月底前全部清偿完毕。对新增采购项

目，可提前预付费用，严禁拖欠。（各盟行政公署、市人民政府）

（七）严格落实自治区国资委《关于自治区区属国有企业减

免服务业小微企业和个体工商户房屋租金的通知》要求，地方所

属国有企业参照执行。鼓励非国有房屋租赁主体在平等协商的基

- 3 -

础上合理分担新冠肺炎疫情带来的损失。对减免租金的房屋业主

纳税确有困难的，按规定减免房产税、城镇土地使用税。（自治

区住房城乡建设厅、财政厅，内蒙古税务局，各盟行政公署、市

人民政府）

三、加强融资担保支持

（八）做好延期还本付息政策接续，不得盲目惜贷、抽贷、

断贷、压贷。对因新冠肺炎疫情影响暂时经营困难、确有还款意

愿的接触性聚集性服务业企业、个体工商户，灵活采取展期、续

贷、调整还款方式、延后还款期限等形式给予支持。（自治区地

方金融监管局、内蒙古银保监局、人民银行呼和浩特中心支行，

各盟行政公署、市人民政府）

（九）不断提升接触性聚集性服务业企业、个体工商户融资

可得性和便利度，积极推广“信易贷”“政采贷”“银税互动”

“蒙享贷”等线上融资模式。鼓励各地区担保机构扩大对上述产

品的担保规模，按照各级各类担保公司的担保额，自治区财政给

予融资担保奖补和风险补偿。（自治区地方金融监管局、财政厅，

内蒙古银保监局、人民银行呼和浩特中心支行，各盟行政公署、

市人民政府）

（十）扩大“助保贷”支持范围，为接触性聚集性服务业企

业提供担保。（自治区财政厅、商务厅、工业和信息化厅，各盟

行政公署、市人民政府）

四、全面激活消费市场

- 4 -

（十一）鼓励和引导大型电商平台制定降费纾困政策，进一

步降低各类佣金，切实减轻商户负担。（自治区商务厅，各盟行

政公署、市人民政府）

（十二）聚焦“五一”、端午节等节假日，组织“双品网购

节”“欢购五一”“汽车团购”“美食荟”等促销活动 600 场以

上。（自治区商务厅，各盟行政公署、市人民政府）

（十三）各地区安排一定规模的财政资金，发放消费抵用券，

扩大住宿、餐饮、零售、旅游等消费规模。（自治区商务厅、财

政厅、文化和旅游厅，各盟行政公署、市人民政府）

（十四）本着能开尽开的原则，鼓励区内各类旅游景区、酒

店民宿、健身娱乐场所有序恢复开放。推动各地区出台和落实文

旅企业奖补政策。开展“内蒙古人游内蒙古”等本地游、周边游、

乡村游活动，举办“5·19”旅游日、新媒体云发布会和“网红

打卡地”评选等促销活动。（自治区文化和旅游厅、市场监管局，

各盟行政公署、市人民政府）

五、加强组织保障

（十五）建立市场监管领域轻微违法违规行为容错机制，为

中小微企业、个体工商户和新业态、创新性企业在发展初期提供

宽容制度环境。（自治区市场监管局）

（十六）各地区各部门要细化落实举措，开展“送政策、送

温暖”活动，加强宣传解读，抓好落实工作。各级工商联、行业

协会、12345 政务服务热线要切实发挥桥梁纽带作用，及时为市

- 5 -

场主体排忧解难、做好服务。（自治区相关部门，各盟行政公署、

市人民政府）

以上政策措施自印发之日起施行，有效期 3 个月，期满经评

估后进行动态调整。具体政策已明确执行期限的，从其规定。

2022 年 4 月 29 日

（此件公开发布）

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区

高级人民法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。

内蒙古自治区人民政府办公厅文电处 2022 年 4 月 29 日印发